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oprette et særskilt Sognekald for Borris og Gammelstrup Menigheder Denne Forestilling 
blev derefter bifaldet ved allerhojeste Resolution af 20de Juli 1892. 

Senere har man, da der var indtraadt Vakanee iSognekaldet for Taarup, Kvols 
o Borris Menigheder, erhvervet en kgl. Resolution af 27de December 1893, hvorved det 
vis. a. er blevet paalagt den Mand, der eventuelt vilde blive kaldet til dette Embede, naar 
det forlanges, at afstaa Borris Sogn og til, indtil dette sker, at afgive de præstelige 
Jndtægter af dette Sogn med Undtagelse af Offer og Akeidenser til Stiftsøvrigheden, for 
at de kunne inddrages i den ovennævnte Oplagsfond til Fordel for et eventueltBorris-Gain- 
melstrup Sognekald. - 

Ved en saadan Omordning af de heromhandlede Forhold, hvorved der altsaa af 
de nævnte 2 Tresognskald vil blive dannet 3 Pastorater med 2 Kirker i hvert, vil man 
opnaa at skaffe hver af disse Menigheder en langt fyldigere gejstlig Betjening, end det 
under de hidtil bestaaende Forhold har været muligt. 

Efter at disse forberedende Skridt til en forbedret Ordniug af de nævnte Pasto- 
raters parokiale Forhold vare foretagne, har man modtaget et Andragende af dte August 
f. A., hvori en i Borris Menighed nedsat Komite i Tilslutning til en tidligere af ved- 
kommende Provst udtalt og af Biskop Swane tiltraadtTanle stiller det Forslag, at Borris 
Kirke, der kun har ea. 70 løbende Alen Siddepladser og kun rummer ea. 100« Tilhørere, 
hvilket er meget for lidt for Sognets eget Behov og aldeles utilstrækkeligt, naar henses 
til, at Kirken ogsaa søges as nogle Beboere i Gammelstrup Sogn, i Stedet for at gøres 
til Genstand for en Udvidelse, hvilket i Virkeligheden vilde være det samme som en hel 
Ombygning af samme, flyttes til Sparkær, et Sted, hvor der 홢홢홢 som det fremgaar af 

olketingets Finansudvalgs Betænkning over Finanslovforslaget for 1892홢 93, Tillæg B., 
Sp. 195홢홢204 홢- er Trang til en ny Kirke. Koniiteen oplyser i saa Henseende, at den 

nuværende Borris Kirke ligger paa et meget afsides Sted, og at kun 2 Gaarde og et Par  
Huse ligge nogenlunde i Nærheden af den, medens over Halvdelen af Sognets Beboere 
findes i Sparkær By, der har en saa eentralBeliggenhed i Sognet»at alle Sognebeboere 
vilde faa en kortere Kirkevej dertil end til den nuværende Kirke, alene Beboerne af de 
nævnte Par  Steder undtagne. Hertil kommer saa yderligere Hensynet til den projekterede 
Omaniiektering af Borris Sogn, idet det vil være det naturlige at give den eventuelle 
nye Præst Bolig i Sparkjær. Komiteen har derhos indsendt et Forslag til en iiysKirkes 
bygniiig, udarbejdet af Arkitekt Wiinholt i Viborg, med Overslag, lydende paa 18,000 Kr., 
af hvilken Sum der as Menigheden alt er tilvejebragt -t,500 Kr., heri dog indbefattet 
Materialier og Jnventar af den gamle Kirke, der kan benyttes i den nye Kirke, til Beløb 
l,500 Kr., hvorhos de have skuffet den fornødne Byggeplads og Kirkegaardsplads, mod 
hvis Benyttelse som Kirkegaard vedkommende Distriktslæge, der har synet Pladsen, intet 
har fundet at erindre, medens det i iiærværende Tilfælde, hvor Tieudeejerne ville faa 
samme Forpligtelse overfor den nye Kirke som overfor den gamle Kirke, ikke er nødvendigt 
at tilvejebringe noget Bedligeholdelsessond Komiteen ansoger derfor om et Statstilskiid 
til Kirkens Opførelse af 13,500 Kr., idet den udtaler, at Menigheden i dette fattige Sogn 
er ude af Stand til at yde noget større Bidrag til Planens Realisation Ved Jndseii- 
delsen af dette Andragende have Biskoppen og Provsten begge paa det bedste anbefalet det 
til Fremme, idet de dog ere enige om at ønske, a t  Tilskuddet under Hensyn til, at Arki- 
tekten kun har anslaaet Værdien af de Materialier og det Inventar, som kan benyttes 
til den nye Kirke, til 1,100 Kr., sættes ikke som ansøgt til 13,500 Kr., men til 
14,000 Kr. 

Efter Modtagelsen af dette Andragende har man brevvekslet saavel med den kgl. 
Bygningsiiispektor i Aarhus, Kampmann, som smed Biskoppen, særlig for saa vidt angaar 
angaar Spørgsmaalet om Tilvejebringelsen af de fornødne Midler til Opførelse af en 
Præstebolig for det nye Borris-Gammelstrup Sognekald og til en passende Lonning for 
Præsten i samme. Man har derefter fra Biskoppen modtaget en, af en iidforlig Erklæ- 
ring fra Provst Pontoppidan ledsaget Betænkning, hvori det oplyses, at de præstelige 
Jndtægter af Borris og Gammelstrup Sogne, fra hvilke der for Borris Sogns Vedkoms 
inende maa trættes den Andel af den Taarup, Kvols og Borris Sognekald for Tiden 
paahvilende Enkepensioiy som svarer til Jndtægten af Borris Sogn, i alt iidgvre 866 Kr., 
saaledes at der under Hensyn til de senere Aars lave Kapitelstakster næppe tør paaregnes 
et! større Indtægt: for Kaldet end 800 Kr., hvilket maa anses for en meget for lav Lonning 
for et selvstændigt Sognekald med to Kirker. Der mangler derhos Midler til Erhvervelse 
af den fornødne Præstebolig, hvilken efter en af Biskoppeii opstillet Beregning vil kunne 
erhverves for 10,500 Kr. Biskoppen stiller derfor, idet han med Henblik paa nogle 


